1

臺中市政府客家事務委員會第七屆第 1次委員會議紀錄

一、開會時間：中華民國 112年 3月 27日(星期一)上午 10時

二、開會地點：臺灣大道市政大樓惠中樓 9-8導覽簡報室

三、主席: 江主任委員俊龍                            紀錄：邱淑華

四、出席人員：詳如出席名單

五、主席致詞:

        今天非常感謝市長、副市長親臨會場，表示市府對客家事務的重視。召

   開本會第七屆第 1次委員會議，歡迎各位在會議中提出建言，大家一起將臺

   中客家的餅做大，擴大影響力至臺中山海屯都的 29個行政區，讓每個區域的

   客家文化蓬勃發展。今後期待在座每位委員多多給予指導，勞瀝大家。

六、工作報告：詳如會議資料

七、討論提案：無

八、臨時動議 (含意見交換)：

    案號：臨 1

    提案人：曾秋仁委員

 案由：4月22日在臺中教育大學舉辦「臺中市客家語教師協會增能研習」，請

       各位多多參與。

 說明：上課內容主要推廣客家文學的寫作，希望臺中市教育局舉辦本土(閩、

       客、原)文學寫作時，多多宣傳，鼓勵大家投稿。

  決議：請業務單位協助宣傳，鼓勵客語薪傳師、教師參加。

    案號：臨 2

    提案人：吳維章委員

 案由：建請市府客委會辦理各項活動時，多多邀請客家子弟，尤其是學童、

       在校青少年等參與活動，以利推廣客語。

 說明：

    (一)在客家文化發展重點區講客語的人口逐漸消失中，尤其是年少輩更

        甚。

    (二)要恢復母語的傳承，非家庭成員不可，學校母語教育有少許成效，

        但因通婚因素，客語地區學校回到家庭，也少有說客語機會，為了

        達到效果，需要父母親來教，誘因不可少，獎勵、比賽、或學生加

        分等等誘因。

    (三)客委會辦理有關客家藝文活動應該多邀請客家青少年、孩童參與，

 2

多方推展客家文化，活化客語推展。

    決議：請業務單位研議辦理，朝委員建議方向推動。

九、主席結論：

    感謝委員的與會，本屆第 1次委員會議，市長相當重視，且親自蒞臨頒

發聘書，希望各位委員發揮專長為民服務，共同合作貢獻心力，和市長一起

打造幸福的臺中市。最後，祝福委員們身體健康，萬事如意，承蒙大家！勞

瀝！恁仔細！

十、散會:12時 25分